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PERTRAKTACJE PRZEWODCOW

- KOLEJARZY Z WYDZIAŁEN KO-

LEJOWYMSTANÓW ZJEDNOCZ.

Wydział ma całkowite poparcie prezydenta

Hardinga i rządu w Waszyngtonie

W KOŁACH OFICJALNYCH PANUJE PRZEKONA-
NIE, ŻE STRAJK BĘDZIE ZAŻEGNANY

Farmerzy za obniżeniem rat towarowych
 

CHICAGO, 18-go października, - Czynione są gorączkowe
| wysiłki, ażeby zażegnać strajk kolejowy, zapowiedziany na

30-go października.
Na żądanie prezydenia Hardinga, odbędzie się dzisiaj

konferencja przesdtawicieli piętiu wielkich związków kolejo-
wych z wydziałem kolejowym pracy Stanow Zjednoczonych.

Konferencja miała się rozpocząć wczoraj, ale została od-
łożona. Wydział kolejowy działa w porozumieniu z Waszyng-
tonem. Prezydent Harding i rząd oświadczyli, że dają wy
działowi całkowite swoje poparcie,

Wydział ma bezwzględnie zażądać od magnatów kolejo-
wych obniżenia rat za przewóż towarów i cofnięcie uchwały o
obcięciu płac kolejarzom. Z drugiej strony kolejarze mają od-
wołać uchwałę o strajku.

Farmerzy żądają obniżenia rat. towarowych

Amerykańskie związkowe biuro rolnicze, reprezentujące
1,250.000 farmerów w petycję. do „mię
komisji handlowej z żądaniem obniżenia natychmiastowego nt
fowarowych na kolejach od 10 do 20 procent.

Farmerzy kładą nacisk, ażeby rząd nie gódził sig na zniż-
kę płac postanowioną przez magnatów kolejowych, a przepro-
wadził rewizję zarobków robotnika wogóle i zregulował je we-
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  wych obcięcia rat, „poważnym błędem".
 

 

  

Nadzieje na zażegnanie strajku

W kołach oficjalnych w Waszyngtonie panuje ogólne
przekonanie, że strajku nie będzie. Stanowisko związków ko-
lejowych nie jest uważane za nieprzejednane, tymbardziej, że
departament pracy i wogóle rząd jest za obcięciem rat, je-
żeli mają być obcięte płace kolejarzy.
W międzyczasie jednak, zanim się sytuacja ostatecznie

wyjaśni, wszędzie czynione są przygotowania na wypadek
strajku.

Zawcasu mobilizowane są wszystkie siły rządowe, aby nie
dopuścić do wstrzymania ruchu pocztowego i innych niezbę-
dnie potrzebnych do utrzymania życia społecznego.

W razie potrzeby będą uruchomione wszystkie rozporzą-
dzalne automobile wojskowe.

Wszędzie organizują się prywatne oddziały ochotnicze,
ofiarowujące usługi magnatom kolejowym.

Wśród kolejarzy, oprócz pięciu wielkich związków, które
są solidarne, niema zupełnej zgody co do strajku.

Niektóre małe unje oświadczają, że strajk ich wiele nie
obchodzi i nie wiedzą jeszcze jakie zajmą stanowisko, Nie-
wiadomo także co zrobią robotnicy warsztatów kolejowych,

czy przyłączą się do strajku, czy pozostaną przy mcy
Wśród tej kategorji niema ani solidarności, ani

do walki, jakie są w pięciu wielkich związkach.
Robotnicy warsztatów obawiają się, że w razie strajku,

kompanje kolejowe mogą ich zastąpić wszystkich co do je-
dnego bezrobotnymi.

  
  
  
  
   
     

   

 

  

 

   

          

   

    
      

    

    
       
         

      

       
       

     
  

  

  

  

  

 

Burza w kongresie z powodu uniki-|.

   
Sprawa strajku kolejowego wywołała burzę i niemal wal-

_ kę na pięści w izbie niższej kongresu.
Przeciw kolejarzom wystąpił jeden z

gów nun-hum] pracy T. W. Blanton zTom z repli-
Burke

  

y farmerównazywają mini-g magnatówid;” $
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prezes kolei Pennsylvania, je-
dnej z największych w Ame.
ryte. Zarząd tej kolei najo-
strzej występuje w kwestji ob
cięcia płac kolejarzom i znie
sienia pewnych praw unijnych.
Ze wszystkich linji, jedna tyl-
ko Pennsylvania otwarcie wal-
czy z wydziałem kolejowym
Stanów Zjednoczonych, nie
spełniając postanowień tegoż
wydziału.

RZĄD DUNSKI

ZRYWŚ STOSUNKI

. - Po rozczarowaniu, jakie-go doznała Anglja, obecnie i rządduński, zerwał stosunki z sowietami,Rząd sowiecki zwrócił się doKopenhagi z prośbą 'o pomoc,gdy głód i nędza zagrażały ka-tastrofą. Rząd duński oświadczyłgotowość niesienia pomocy i podjął się karmienia 5,000  rosyj-skich dzieci, jakoteż udzielaniaim odzieży pomocy lekarskiej.Atol bolszewicy nie chcieli sięna to zgodzić, aby urzędnicy duń
wą, wobec czego stosunki mię-dzy Kopenhagą a „Moskwą narazie zostały zerwane. 
Niemcy cieszą się nadzieją

Zwłokę w oficjalnem ogłosze-" niu decyzji, uważają zadobrą wróżbę.
BERLIN, 19Chęci] Niemiecki świat polityczny pociesza się nadzieją, że w spra-wie Górnego Śląska nie wary-stko jeszcze stracone.Zwloka w oficjalnem ogło-szeniu decyzji Ligi Narodów,naprowadza polityków niemie-ckich na myśl, że możliwą jestrewizja tej decyzji i powtór-nego plebiscytu,Dy a tants

"TC |Londynie jest niezwykle mn-
na,ltunjqc się wyjednać po-

 ką na pi   
  

 

Zaczęły najpierw padać takie wyrazy jak: n.e-.rm
wściekły pies i 4. p. Gdyby wie interwencja lnychkongres.

'manow byłoby napewno doszło do bitki na pięści. Całe posie-
dzenie jednak do końca odznaczało się podnieceniem.

- CZĘŚC DELEGACJIJAPORSKIEJ W SAN

FRANCISCO

       4

F

1 -----.

- SAN FRANCISCO, 18 października. - Do San Francisco
& lmik”)!cuęńć delegacji japońskiej, która jest w drodze do

 
Mum:-leb, miasta otrzymali depeszę z Wwywtonu,

jącą im jak inniejsze przyjęcie d 6

parcie u rządu Wielkiej Bry-
tanji.

PRZED ZABURZENIAMI
W AUSTRJI 

WIEDER, 19 października, --
Wiedeński organ socjalistyczny
„Arbelter Zeitung" donosi o spie
sku monarchistów austrjackich,
którzy na dany znak z Tyroli
mają wywołać rewolucję w Wie
dniu i bezwzględnie postąpić z
socjalistami, Z nrłyknlu „Arbel-

ter Zeitung" jemy sig,

k_byll oficerowie austrjaccy są

 
dobrze uzbrojeni i oczekują ty!.

ko i do i

scy kierowali tą akcją ratunko-/

 

Rada zbierze się dzisłaj

i wyśle formalne zawiado

Berlinie i Warszawie,

:w. raz i ostatecznie ułoży
ie o decyzji do tządów w

 

LONDYN, 18 paździ
›alej ludzkości zwrócone są

nasowym mordom i rzesiom
'e właśnie „The Lóndon Ti

poruszany jest za pomocą e

kultury,

ODKRYCIE TANGO)?

Kraków, 28 września.W poniedziałek policja (kra-kowska dokonała szeregu are-sztowań wśród Rusinów w związku z zamachem na osobę Na-czelnika państwa we Lwowie.W ciągu dalszego śledztwa wyszły na jaw różne

 

 

).- Podczas gdy oczy i serca na konferencję rozbrojeniową, któ-'a sig ma odbyć w Waszyngtonie, a która ma kres położyć

vIasnego korespondenta z Monachjum, że niemcy wynaleźli iwyrabiają nowy typ armaty IPAIZYBDWB). która jest w stanie
dać 2000 strzałów na minutę Mechanizm tego nowego typu

he London Times" (ciekawe,
'!) otrzymuje wiadomość od

yczności.
Chemicy niemieccy mozolnie pracują nad wynalezieniem

wybuchowych i trujących gadów. Katastrofa w Oppau zo-
stała spowodowana przez nowo wynaleziony gaz wybuchowy.

Zachodzi-poważna obawa Ezy delegaci na konferencję roz-
brojeniowg, po drodze do W@szyngtonu nie wstąpią do Mo-
nachjum, by na „każdy wyr—dek" nabyć owoce niemieckiej

 

DOMUZEBRAN RUSL
nów” TÓWRUSKICH

 
Nici zamachu na Naczelnika Państwa są w Krakowie.Komuniści z Rusi Przykarpackiej mają w tym mieścieekspozyturę

kowi państwa, Zeznał on, żeczęsto, przybywa do Krakowa wagitacyjnych celach komuni-stycznych i zajeźdza stale, jaki inni do mieszkania p. Kruka.Przy 'aresstowanym znależio-no szereg papierów treści ko-

ct. 20) 19
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F7, on file at the Post Off ice of New York by order of the Postmaster General.

ernika (Thursday,Oc

Rada ambasadoréw‘lsprawiefiflukz
za

PARYŻ, 19 października. - Rada ambasadorów zade-
cydowała dzisiaj ostatecznie “Pin; procedury, która będzie
zastosowana do wprowadzeniń w czyn uchwały Ligi Naro-
dów o podziale Górnego Sigal

ra

21

REZOLUCJA

NA ZOŁDZIE ARMJI

W JUGO-SEAWJL

ZOFIA, Bułgarja. - Według
informacji tutaj otrzymanych,
wojska Wrangla znajdujące się
obecnie _w _Konstantynopolu,
przybyły do Zagrzebia, stolicy
Jugo-Sławji. _Rosjanie .będą
włączeni do armji jugosłowiań
skiej i dowodzeni przez ofice-
rów serbskich i swoich włas-
nych, rozlokowane zostaną na
granicach: węglerskiej i albań-
sklej. Są pogłoski, że pułki jen,
Wrangla będą słacjonowane na
granicy włoskiej. Jugosłowianie
są obecnie w najlepszych sto.
sunkach z Bułgarją,

GENERAL DIAZ W NEW
YORKU

 

Włosi z niezwykłym entuzjaz-
mem przyjęli generała Diaza,
który wczoraj przybył na okrę-
cie Giuseppe Verdi. . Generał
Diaz jest pierwszym głównym
dowodząc; sprzymierzo
delP TS:
Po nim przyjadą i inni, między
nimi generał Foch@ który ma
ważną misję na konferencji roz-
brojenia,

Dziewiętnaście armat przywi-
tały generała strzałami saluto-
wymi z Governors Island, W Ci
ty Ha] nastąpiło oficjalne przy-
jęcie przez majora Hylana, któ-
ry generałowi udzielił zaszczytu
„the freedom of the city", U-
chwałą w radzie miasta zapadła
mimo opozycji socjalistów. Ty-

 
momenty, charakteryzujące
działalność Ukraińców ze wsch.
Małopolski. -- Podczas wstęp-
nego śledztwa przeprowadzone
go bezpośrednio- po zamachu
we Lwowie, znaleziono przy Fe
daku pewne listy do osób, któ-
re udały się jeszcze w sobotę ze
Lwowa do Krakowa,. Policja
państwowa we Lwowie odniosła
się natychmiast drogą telegra-
ficzną do urzędu śledczego po-
litycznego w Krakowie o zarzą
dzenie aresztowania tych osób.

krakow
sklego urzędu, śledczego udali
się na wskazane miejsce, a mia-
nowicie do mieszkania .p. Kru-
ka, urzędnika katastru grunto-
wego, zamieszkałego przy uli-
cy Podzamcze 20. W mieszka»
niu tem zastano |lku mhdych

ludzi, a między nimi. poszuki-

waną przez władze lwowskie

słuch-uko uniwenymu wie- ści.
która miała za kilka

godzin odjechać do Wiednia.
Podczas.rewizji znaleziono przy
niej fotografię Fedaka i listy
kompromitujące. obydwoje w
związku z zamachem. Natych=
miast aresztowano ją. Zeznała
ona, że dzień przed dokonanym
zamachem wyjęchała ze Lwówa
za legalnym paszportem, wysta
wionym do. Wiednia. Dalszych
zeznań odmawia. Prócz tej oso
by aresztowano także córkę p.
Kruka i pewnego akademika,
przybyłego z Rusi Przykarpac-
kiej. Amdowlny młodzieniec
jest
nymi i przypad!/em znalazł się

 

IBAL
dt

z osobami wmieszanemi w spraj
in- we zamachu przeciw Naczelni»

   

oraz
jące dokumenty, z których mo-
zna stwierdzić, że nail-cu bol-

siączne tłumy zalały Battery
Park; gdy gen, Diaz wylądował.
Tmrxysłwn włoskie z chorą
 szewicka w Polsce pr 

jest przez Rusinów z Rusi Przy

karpackiej.

Wczoraj organa śledcze od.

kryły dalsze nici agitacji bol-

szewiekiej w Kakowie i zarzą-

dziły aresztowanie pewnej ko-

biety, poszukiwanej już od

dłuższego czasu, która wedle

wszel!/ch danych znajdowała

się w Krakowie i usiłowała

rozumiewać się listownie z are-

i i Rusi

Pnyknrmckie]
Śledztwo w sprawie

na Naczelnika Państwa
dzone w Krakowie, postępuje
wedle dyrektyw udzielonych
przez władze Iwowskie 1 dopic-
ro po ukończeniu śledztwa we
Lwowie cała afera krakowska
będzie wyjaśniona /w in

hu

i amerykań
sklcml witały bohatera, Przeszło
tysiąc samochodów tworzyło
konwój, Na tłumem wznosiły się
meroplany.

ZCAŁEGOŚWIATA
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wznowione, Rząd angels!“ pra-
gnie sobie
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Rząd polski nie wyrzeknie *

się Wilna bez zgody ludności

 

SEJMU ODRZUCA PRO-

JEKT KANTONALNY HYMANS’A

WOJSKA WRANGLA WARSZAWA. - Rzgdpolskioświadczył, ie whx
den sposób nie może się zgodzić na projekt Hymans'a,
łączący na zasadzie kantonalnej Wilno z Litwą kowieńs
ską. Po oświadczeniu ministra spraw zagranicznych
Skirmunta, p. Stanisław Grabski w imieniu komisji
spraw zagranicznych przedłożył 'w Sejmie teal-dg
która została jednogłośnie przyjęta.

Rezolucja brzmi:
„Przy)mumc do wiadomości ouwndcnme

ministra, sejm potwierdza wielokrotnie swoje-
chwały, że decyzja o przymleinosci
ziemi wileńskiej musi się oprzeć NA WOLI LUD-
NOŚCI MIEJSCOWEJ, Zgodnie z tem sejm way-
wa rząd, by zwrócił uwagę właściwych czynników
międzynarodowych, że Rzeczpospolita polskanie
może zawierać ani przyjmować żadnych układów;
któreby dysponowały ziemią wileńską BBZ (U-
PRZEDNIEJ ZGODY JEJ LUDNOŚCI, jak to czys
ni projekt Hymansa, który obecnie zaleca Rada
Ligi Narodów po tem, gdy Litwa odmówiła naj»
pierw uznania pierwotnej jedynie słusznej uchwś-
ły Ligi, gddającej załatwienie sporu polsko-litew-
skiego o ziemię wileńską decyzji samej ludności
(konsulatacja), a następnie prowadzenia rokó-*
wań na podstawie pierwszego projektu Hymansa. -
Sejm stwierdza jednocześnie, że dalsze pozosta-
wienie Wilna i ziemi wileńskiej w stanietym
sowej tylko organizacji jego życia pra

stwowego i spoteczno gospodartiéfomną;
bija się uciążliwie na dobrobycie miejscowej. Mid: -
ności, lecz stanowi NIEBEZPIECZENSTWODLA -
POKOJU na wschodnich granicach Rzeczypospó-
litej. W tych warunkach sejm uważa za niemożli:
we jakiekolwiek tamowanie decyzji sejmików złe
mi Wlleńsklej z dnia 15go sierpnia! br. o zebraniu
w Wilnie sejmu dla postanowienia o pump-i-
stwowej przyszłości kraju".
Zdecydowane stanowisko rządu i Sejmu pobil.—

go, jak również kategoryczne oświadczenie jen. Zéli- -
gowskiego i tymczasowego rządu Litwy Środkowej,
wpłynęły na Ligę Narodów.

Projekt Hymans'a odesłało ogólne zgromadzenie _
Lriglg; powrotem do Rady bez «MannemW
gniecia.

TRAGICZNA SMIERCRELENY DŁUSKIEJ

SIOSTRZENICA P. SKLODOWSKIE] PRZYPAL

KOWO OTRUTA GAŻEM -

CHICAGO, 18 października, - Koroner p.
Hlecydował wczoraj, że p. Helena Dłuska współpracównieska
„Dziennika Ludowego", zatrula się przypadkowo gazem w
dakcji tegoż pisma.

Helena Dłuska przyjechała do Ameryki prawie:
rokiem. Jest ona córką .d-rs Kazimierza W!”

. a i-

 

   

 

 

 
bezpieczeństwo drogi do Indji i
na wschód, a niema podobno
krępować w niczem interesów e-
|gipskich.

WARSZAWA, - Związek ro-

ry był delegatem na konferencję pokojową w Paryżu z
nia Naczelnika Piłsudskiego i siostrzenicą odkrywczyni
pani Marji Curie-Skłodowskiej.

Panna Dłuska, w pierwszych miesiącach swego p
Amóryce wygłosiła szereg odczytac! w koloniach
ramienia Zwiąsku Socjalistów Polskich, które się
 la

Tajemniczy lokal, w którym
odbywały się zebrania Rusinów
jest pilnie strzeżony. Sąsiedzi
pp. Kruków wydają opinję o
tych ludziach jako o szowini-
stach rulkich

WARSZAWA- w twink“
z zamachem na Nnculniku par
stwa wyjechał do Lwowa z mi-
nisterstwa spraw wewnętrznych
urzędnik defenzywy cywilnej,

 
WARSZAWA. - Dziś rano,

o godzinie 10 w kościele garni.
zonowym fa lagu Saskim od.
było się dzięk»
jezynne z powodu ocalenia Na-
czelnika: państwa. Mszę celebro
wał ks. biskup Gall, 

W SOBOTĘ DNIA

szczegóły żo:

w. Polsce, rw memorJale wysto-
sowanym .do Rady ministrów

i ogólnych
słu.

interesów przemy-

RZYM. --- „Popolo Romano"

+ +

wystąpił przeciw wolnemu han- eld
dlowi, a w obronie spofywedw| In

  

żem Po: sk bjeśdzie zostałw
pracowniczką „Dzmnmh Ludecm

WIELKIWIECPARAFJAN KOŚCIOŁA ŚW. STANISŁAW,na 7 ulicy, przeciw ks. I, Białdydze

              

 

 dzi, że Stany
nie powinny wywierać naciskuna państwa aljanckie, aby pla-city długi wojenne.
BERNO (Szwajcarja), - Ofi-cerowie japońscy kształcą się winstytutach wojskowych szwaj-carskich, przeważnie artyleryj-skich,

 torów do: Japonjt.
Spota liezba oficerow szwaj- (Wcarskich wyjechała na instruk.

PAZDŻERNIKA
comme; strome

     odbedzie sig
W DOMU NARODOWYM, na 8-¢j II;:
W PIĄTEK, 21go PAŻDZIERNIKA _

_ o godzinie $ej wieczorem
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otict shat having banished from our. land that religions intolerunce

w Mote" rand thatat Sot as tant
daspotic, as

long wież
polic shicierntee as and capable o ah

THOMAS ZKFFRRSOW, President of the United State -- 1001.

zpolsków niemoże tylko v
a ee z dake W dolinie i Wr.

w sasiecie Ojezyszy".
po

„ALL AROUNDFIRST CLASS ARTIST"

Przed kilku dmalm w jednym z nowojorskich
dzienników znaleźliśmy następujące ogłoszenie:

ARTIST, strictly first class, all around
first class man. Frend Munford Cham-

bers Co., 476 Broome Street.

Niezwykłe to ogłoszenie, z góry zwężające liczbę
powołanych prawie do zera. Wymaga. ono tak wiel.
kiej dozy dobrego mniemania o sobie, że pan Frend
Munford musi być przygotowanym do zetknięcia się
ze wszystkimi mamakaml chorującymi na wielkość,
których dotychczasnie udało się zamknąć w odpow1e-
dnich zakładach. Pomyśleć tylko: Poszukuje się arty-
sty pierwszej klasy, równie Wielkiego we wszystkich

Zachodzą tu poważne trudności. Mamy
wprawdzie artystów wielkich, obecnie żyjących, ale
pole ich działania jest ograniczone. Jeden jest niepo
równanym malarzem kwiatów, inny znów batalistą,|,
mny znow cudownie obce pismo naśladuje. Smrk)
ści od fortcpjanu skrzypiec nawet grzebienia, pona
wszelkie inne artysty w danym fachu wybujałe. Są
nawet artyści ujemnej mc7cj natury, którzy potrafią
-jak nikt inny w pewnej określonej sztuce pqskudzu
Wśród olbrzymiej ilości byłych polskuń ministrów
znaleźliśmy sporo tego rodzaju genjuszów. Ale są to
specjaliści, duchy ograniczone choć wybujałe. Gdzież
tu szukać prawdziwego nadwszechczłowieka?

Zachodzi w dodatku jeszcze inna trudność. Ogło-
szenie zwraca się wprost do kandydatów, P. Fren
Munford z Broome Street, New York City nie zwra-
ca się wcale do współobywateli o światłą radę, o wy:
bór tak nadzwyczajnego kandydata. Zwraca się wprost
do „artystów niezaprzeczenie pierwszorzędnych, maj-

   

 

 

strów od wszystkiego". Iuż to ludzi będzie miato 0 so-] ..
bie tak dobrą opinję? Wciągu wieków całych ludz-
kość uznała tylko jednego, jedynego Leonarda da Vin-

- ei za genjusza wszechstronnego. Jest on po dzień dzi.

&\dwudziestu wieków tylko trzej: Kaligula i Neron, ce-
sarzę rzymscy i Wilhelm, cesarz niemiecki. Wszyscy |;

siejszy zagadką psychologiczną. A za genjuszow
wszechstronnych uznali sami się w ciągu ostatnich

  trzej byli przekonani, że są mistrzami w muzyce, śpie
* wie, poezji, malarstwiei w najwyższej sztuce rasy, bia-

 

łe), wpolityce. Nic to, że świat cały. miał ich za fusze-
rów i warjatów. Wystarczała im własna, już nie do-
brazdęcz; najlepsza opinja. Dwuch pierwszych zaka-
trupili~z-obrzydzenia ich właśni słuchacze. Wilbelma
spodni Tos lagodniejvv Wygarnęli go jak śmiecie za
granicę zbyt już przez lata całe cierpliwi memleccy słu-

. chacze. Jeden więc Wilhelm nadawał by się na kan-
dydata-do ogłoszenia z Broome Street, New York City.
Ale Wilhelmowi zakazała mwdzynarodowa pollqa ru-
"słaćsię z miejsca pobytu, jak nie przymierzając, za
Czasów rosyjskich 7ł0leeJOWl „pobytowemu", I ten
więc kandydat na nic.

Zapomnieliśmy o jednym. Wszakże w Paso de
los Rubles mieszka ALL AROUND FIRST CLASS!
ARTIST.

Muzyk, Kompozytor, Fortepjanista, Bilardzista,
Ę Magik, Preslidigitator, Polityk, Strażak, Real Estate
; Man, Filozof, Majster Klepka, jak pewu-'In]; w Pol.
| see,

a.

I jest bez posady!!!

Wszystkich przyjaciół i znajomych uprasza się
* o zawiadomienie Mistrza o wakującej posadzie LOP
- Broome Street, New York City.

Może wtedy ominie Polskę ta czara... słodyczy.
Nic powtórzy się Gdańsk, Śląski oba, Wilno, Galitja

nia, Kakofonje polityczne Majstra od

Bronisław D. Kułakowski.

POLISH LINE
Jedymprosta dnadlam

”(OWYMYORKlEMi POLSKA
polska linjac - Polski język
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NOWY

Są często argumeńty do prze-

konywania mas tak naiwne i

wręcz mówiąc tak głupie, że nie

można sobie wyobrazić czy

inajdg się tacy, którzy ulegają

ich wpływom i w nie wierzą.

Oto np. propaganda kapitali-

styczna, dążąca do przekonania

świata, że ośmiogodzinny dzień

pracy jest szkodą dla każdego

państwa i że przedłużenie go

jest koniecznością.

Naporór dowodzenie wyglg-

da bardzo niewinnie i nawet

patrjotycznie (oh!),

Wszystkie narody cierpią z

powodu wojny, Zastój w prze.

myśle i handlu. _Kapitaliści

więc powiadają:

„Nie poradzi sobie pań-

stwo i naród z długami, nie

odbuduje swego -przemysłu,

nie wytrzyma konkurencji

z sąsiadami, jeżeli będzie

mało pracował, _Robotnik

przeto ma pracować nie o-

siem, ale conajmniej dzie.

sięć godzin, albo i więcej.."

Tab mówią we Francji, tak

mówią w Polsce, tak w Amery.

ce, Anglji, Niemczech, -Wio-

szech i wogóle wszędzie,

Tutaj, wiemy doskonale, że

kapitał jest o wiele sprawniej»

szy i międzynarodowy,: niż

wszelkie „międzynarodówki ro.

botnicze,

Szczególniej obecnie, gdy ja-

ko wynik wojny uczucia na-

cjonalistyczne wybujały do szo-

winizmu, propaganda tego ro-

dzaju zyskuje powodzenie,

Jakże wspaniale grajq. kapi-

taliści niemieccy na uczuciach

robotników niemieckich, -wy»

grywając je przeciw Francji,

Polsce, no i całemu światu.

Jakże misternie, w podobny

sposób prowadzą robotę w Pol.

sce partie reakcyjne służące

kapitałowi, porywając za sobą

nieraz ludzi prawdziwie postę-

powych i uczciwie myślących,

w k

Ośmiogodzinny dzień pracy

jest jedną z nielicznych chlub

nowej i wolnej Polski. Ale

wystarczy, że stał się prawem

za rządów socjalisty Moracze-

wskjego, aby cała _prawica

zwalczała 6° namiętnie i zacie-

kle,

Ciągle słyszymy jak: wszelkie

odcienie reakcji biadają nad le-

nistwem polskiego robotnika.

Księża i agenci magnatów w

przedziwne sposoby rozczulają

miękkie serca robotników, do-

wodząc im, że Polska zginie,

żeli nie będą pracować dłu-

tej. Podają za przykład Niem.

ców, używając fałszów, twier-

dząc że robotnicy niemieccy

pracmjq wlece} niż osiem go-

dzin, poświęcając nądwyżkę na

rzecz państwa.

W sejmie, na wiecóćh, w

prasie, na ambonach koéciel-

nych, wszędzie rozbrzmiewa a

giłacja, mająca na celu cofnię

cie robotnika na to samo miej-

Czwartek, 20.

Z CHWILI

 

nister skarbu w gabinecie Po-

nikowskiego,

Z ostatnich wiadomości do-

wiadujemy się, że istotnie pan

minister zamiar w czyn wpro-

wadził. Wydał dekret tak ue

pragniony przez reakcję,

Okazało się jednak, że dekret

łatwo ogłosić, ale zrealizować

go jest znacznie trudniej. Pod-

niosła się burza wśród ludu

pracującego, a musiała mieć

silny wyraz, jeżeli p. Michal»

ski natychmiast dekret cofnął.

I oto co robotnicy powiedzie.

li panu ministrowi:

„Przedłużenie dnia pracy

nie będzie pomocą dla pań-

stwa, a dla kapitalistów,

Powiększy bezrobocie, bo

mniej ludzi będzie potrzeba

w fabrykach, a bezrobotni

żądać będą pomocy od rzą-

du stając się dla państwa

ciężarem."

Te proste i jasne wywody,

p. Michalski zrozumiał Mógł

je „rozumieć coprawda wcze.

śniej, ale lepiej późno, niż ni-

gdy. Bo jest

dzenie, że dłuższy dzień pra-

cy rozwiąże  kwestje, które

stworzyła wojna wywołana

przez kapitalistów, Jest barba-

rzyństwem dążenie tych sa-

mych kapitalistów do napra-

wiania dziur na świecie, kosz-

tem ludu pracującego.

A dzieje się to nietylko w

Polsce, lecz jak wyżej napisa-

liśmy, wszędzie.

Wobec milianéw bezrobot-

nych; wobec zastoju gospodar-

czego spowodowanego ciggtem

krętactwem dyplomatów i niew

dzialnej ale potężnej między.

narodówki kapitalistycznej, u-

siłowanie zniesienia ośmiogo-

dzinnego dnia pracy jest naj-

bardziej cyniczną zbrodnią re-

nkril Usiłowania nie odnoszą PS
Skutku, a przynajmniej bardzo
mały w stosunku do olbrzy-
miej akcji kapitału. Ale przy-
noszą niezawodnie jeden pe-
wny i konkretny rezultat -
nowiększają szeregi „bolszewiz-
mu. Kto tego nie widzi, ten
chyba jest ślepy od urodzenia,

Pecan

Wybory do warszawskiej Każ
sy Chorych, o których czyta
my w prasie krajowej dały
wyniki zastanawiające, Naj?
męce] głosów zdobyli komuni-

Komitet Centralny Związków

Zawodowych (P. P. S,) zyskał

5,543 głosy, 17 mandat.; chrze.

cijańscy demokraci 4126 gło-

sów, 13 mandatów; narodowa

partja robotnicza 2075; 6 man.

datów i komuniści 6.561 gło-

sów, 21 mandatów.

Chociaż wybory , jak pisze

Robotnik" odbyły się pod ha-

słem korupcji i nieporządku,

jednak siła komunistów w

Warszawie musi każdego zdro-

wo. myślącego człowieka za-

stanowić,

A im więcej będzle “kid!

(Thursday, Oct. 20)-1921

dodatku z okazji tych ro-

kowań straciliśmy wiele dla

Polski sympatji. .A wszyst.

kiego ›legoj możnej' było tak

łatwo uniknąć",

Pan Korab-Kuchatski nie do-

powiedział jak by można uni

knąć. _Sądząc "ze stanowiska

poprzedniego delegata do Ligi

Narodów p. Paderewskiego :zaję

tego w sprawie Wilna, Polska

powinna Wilno oddać Litwie

Kowieńskiej i byłby spokój.

Nie straciłaby Polska w Ge-

newie sympatji, o którą tak

chodzi endeckiemu korespon.

dentowi,

Ku rozczarowaniu jednak i

p. Koraba-Kucharskiego i co-

tej endecji, walne zgromadzenie

Ligi Narodów uchwały Rady

Ligi nie zatwierdziło,

Polska straciła trochę sym-

patji, ale będzie miała Wilno.

SPRAWAWW

WILNO NIE PODDA SIĘ U-

CHWALE LIGI NARODÓW.

WYLNO— Prezydent miasta
wobec

przedstawiciela Polskie] Agen.
cji Telegraficznej, że zgodnie z
uchwałami Rady miasta Wilna
konieczne jest zwołanie zgroma
dzenia narodowego. Uchwała
Ligi Narodów nie rozwiązuje
sprawy. Ludność nie zgodzi się
na rozstrzygnięcie, niezgodne z
jej wolą. Rada miasta Wilna
powzięła uchwałę, w której wo
bec rozstrzygania o losie Wil.
na i Wileńszczyzny bez wypo-
wiedzenia się ludności zakłada
protest przeciwko ignorowaniu
prawa samostanowienia, oraz

ie

ZPOLSKI

W POZNANIU odbylo się 4.
mb. zebranie, na którem zorg@
nizowano Związek zastępców
procesowych b. dzielnicy pru-
skiej, mający na celu organi-
zację fachowców, mających wy
kształcenie zawodowe, którzy
z powodu braku adwokatów nić
wątpliwie sprostają swemu za
daniu, a jednocześnie stworzą
zaporę dla piefachowych obroń
ców sądowych.

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

Czytelnikowi -z Wallington,
N. J. - W szkole polskiej te.
chniczno - handlowej w New
Yorku niema specjalnego kur
su zegarmistrzostwa.

 

 

Czytelniczce ze Stamford,
Conn. - Dnia 11-go i 12-g0
października konsulat płacił -
4240 marek za 1 dolara,

 
C i z New Yorku.

- W tych dniach ukaże się
atrykuł w „Nowym Świecie"
na temat o którym szan, ob.
 wspominacie.
 

Czytelnikowi z Newarku. -
Jeżeli zamierzacie szan, ob. po-
zostać w Ameryce, to stanowczo
radzimy pryzjąć tutejsze oby-
watelstwo i brać udział w ży-

46
,

I

 

110 DOLAROW

Hamburga iDOBremen $100.
Odsyłamy naszych Rodaków do kraju

NAJSZYBSZYMI OKRĘTANMI
Zamawiamy wygodne i oddzielne kajuty, Bagaże
asekurujemy do ostatniej stacji zamieszkania w

Paszporty wyrabiamy w przeciągu paru dni,
bezpłatnie. Udzielamy informacji w sprawie płace-
nia podatku dochodowego: Przyjezdnych spotykamy
na stacji w New Yorku i zabezpieczamy im czysty

i tani nocleg,
ŻĄDAJCIE WSZELKICH INFORMACJI
których Bank udziela w każdej chwili, bezintereso-
wnie i z jak największą chęcią. - Bank otwarty
każdodziennie do godz. 8-j wieczór, oprócz nie-

dziel i świąt legalnych °
Sprowadzamy rodziny i krewnych z Kraju
WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU

POD GWARANCJĄ 4
"w polskich markach, po najniższym kursie, a także
i w amerykańskich dolarach, doręczamy w przecią-
gu 3-ch tygodni a telegraficznie w przeciągu 3ch dni
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 ciu społecznem, Czytelnikowi z Brooklyna. -Owszem jesteśmy za rozbroje-niem, albo conajmniej za o- #waża za niezbędne zwołanzgromadzenia narodowego.Uchwałę tę ma zakomuniko-wać magistrat naczelnemu wo-dzowi oraz delegatowi rządupolskiego, Uchwałę powyższąjak dodał prezydent Banków.ski, powzięto jednomyślnie, zwyjątbiem głosów żydowskich.
I LITWA NIE PRZYJMUJEROZSTRZYGNIĘCIA

  
 RYGA, - Purickis w rormo:wie z przedstwicielami prasy o-Mwiadczył w sprawie projektu!Hymansa, że obie strony odml

ciły ten projekt. Litwa nie mo-

że przyjąć punktu o

Litwa nie ma nic przeciwko za:

warciu z Polską konwencji, a-

le konwencja wojskowa jest o- /

becnie niemożliwa dla Litwy ze|

względu na sytuację polityczną!
Polski. Także stosunki ekono-
miezne Polski nie pozwalają Li-
twie obecnie zbliżyć się do Pol.
ski ekonomicznie, Jedyną dro-

 

gą rozwiązania sporu będzie
prawdopodobnie sąd rozjem-
czy.
 

WYJAZD PROF. ASKENAZE.
GO DO WARSZAWY,

GENEWA, -- Delegat polski,,
Askenazy wyjechał do Warsza»
wy, aby rządowi polskiemu sce, na którem znaj się

przed: laty.

Dlatego dziwić się nie można,
że znalazł się wreszcje taki mis
nister, który postanowił uledz

1. ou z

dzień znieść. Misji podjął się
bankier Iwowski Michalski, mi.

jak p.
(wymierzonych przeciw -robot-
nikom, 'tym liczniejsze będą
szeregi komunistów.

I fietylko w Polsce, ale w
każdem :państwie, rządzonym
wuechwhdnie przez /kapitał

odowy i narodowych
puk-rzy

 św... wb.
 

Z PRASY I

W „Wiadomościach Codzien.
" czytamy:
„Polacy w Ameryce, któż

rzy wysyłali dolary do Pol.
ski .wonezas .gdy .marka
polska stała dość - wysoko,

pod adresem rządu w Polsce,
aby im zwrócił te pienią-
dze, nie po dzisiejszym ni-
skim kursie, ale -dawnym,
gdy marka wogóle miała
pewne znaczenie (i wartość
pewną przedstawiała, -Zga-
dzamy się, że rodakom na
szym stała się krzywda i że
nie jeden z nich stracił do-
robek długich lat, w tym
jednak wypadku rząd pol-
ski nieponosi żadnej winy i
0 wyrównaniu strat mowy
być jak na razie nie może
Trzeba pamiętać, że krwa-
wa długoletnia wojna po-
zbawiła mienia i życia, po-

większy procent naszego na-
rodu. Staliśmy zdała od te-

 

Tenu strasznych "walls gdy
i » N

dziś wołają -w -nieboglosy)

zbawiła "niemal wszystkiego|

 

O PRASIE

kiem co tylko mieli za ro.
dzącą się wolność ojczyzny,

 

złożyć z ostat.
nich posiedzeń Rady Ligi i zgro
madzenia Ligi. Na czas jego
nieobecności w Genewie będzie
go zastępował drugi delegat pol
sii p. Franciszek Olszewski.

 
niechże więc straty finan-
sowe, nie-będą i dla nas tak
ciężkie."
Ze swej strony uważamy za

stosowne zaznaczyć,. że nie
wszyscy polacy narzekają na
straty z powodu spadku walu»
ty. Narzekają jak juz phall-
śmy pisma księż

 

AMERICALNE
Cała droga przez wodę do

Ggmangga   

     
 HOLLAND AMERICA LINE

26State St,"NewCis

  Bezpośredniakomunikacja
GDARSKA 1 LIBAWY

PARIS2 rasrorana
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zawiezie wAs D0 ODAWKKA

Xstvrreeaine w int inates
Xainty na 8, 4 i 6 osób dla fam,
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B. LOK. 4

graniczeniem zbrojeń, ale w
konferencję waszyngtońską" nie
wierzymy. Wogóle żaden roz-
sądny człowiek widząc co się
dzieje na świecie w możliwość
rozbrojeń nie może wierzyć,
 

Czytelnikowi z New Yorku.
- Bez obejrzenia dokamentów
opinji wydać nie możemy, i

 

rer w. w

 
  

  

  

  

z New Yorku '5="2 Bremen i Gdanska

   

HUDSON .........: 3 Grudnia
PRINCES MATOIKA . 22 paédz-10 grud.
POTOMAC ...... 12 listopada i 31 grudnia

DO CHERBOURG I BREMEN1 okryta odjeśdają pod. flagy: asteryiatitey,
AMERICA ..... 1 listopada,-29 listopada,-3 stycznia
GEORGE WASHINGTON _8 listop.-8 grud.-17 styeznia
Mooney mmLY?“6 osób.Emir...

kli-ućliqdomentów

UNITED STATES LINES

45 BROADWAY, NEWYORK - m Whitehall 2050
& aeco amare,

RecerventSatine me.
k.

(Managing Operators) dla „U. S. ShippingBoard" ___
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JEŻELI ZAWIERZACIE WRACAC

DO POLSKI
zwróćcie się do Agencji Kart Okrętowych

Stowarzyszenia Mechaników Polskich

a otrzymacie bezpłatnie wszystkie potrzebne
informacje

srs szytkarty na wszystkie najlepsze okcytowe do Gonata
"may?'.$qu mystic w Nex, lmn me się: tee

doe Wide "Bow a pokojami, gdzie :
uezooBrainsPoreim Tks?sorite 60] wiscroree.
W pontstsiatid 1 hrody o 4 W od 10 do 2 pepotnżnie,

POLISH MECHANICS STEAMSHIP TICKET AGENCY
224 EAST 57th STR., pomiędzy 2 i 3 ave., NEW YORK CITY

TRLEFOW: praca soos.
    głaz: okręt: -l

WREDSTARLINE

"esse" |o.KUNASZEWSKI

snus» {iH },,u|| ---Reprezentant wszystkich Linji Olaętowych

moored .moze |.*»... SPIZedaź Szyfkart do Gdańska,

sa (It WRONm

 

 
b u które w ten sposób

się starają wychodźcy Polskę.
A wreszcie 'jeszcze

  
 

śnie mówić o tem, czy kto st
  

  
 

 

 

International Mercantile Marine Co.
180 skrytów - 1,900,000 ton

+ anoapway, waw our

 cił i ile stracił, bo kwestja!
waluty pozostaje otwarta,

» % »

Pan Korab-Kucharski, korę
spondent pism endeckich, pisze
w jednym z pism (arsza:
wskich o Radzie Ligi Naro-
dów, gdy uchwalała rozwiąza-
nie kwestji wileńskiej na pod-
stawie projebłu Hymans'a.

I kończy w ten sposób:
„Smutny to refultat, Smu-

tny tembrirdzic}, że nietyl-
ko osiągnęliśmy niekorzyst.
n' dla nas ale w

  

WAŻNE! W własnym interesie przeczytajcie!

Nie używamy szumnych buntówIlo powiadamy, że: Za-
sprawy.

rze | bez wyzysku.

DO KRAW

Załatwiamy szybko spra

; (migdzy 16-49. ul.

odprawiamy pasażerów w kajutach pospiesz.
nymi nim.! wprost do GDANSKA,

wy paszportowe i starokrajowe,
Pośrednictwo kupna i sprzedaży realności.
Po wszelkie informacje nne-kle się do

cow-mmmBUREAU$2548

uczciwie, szcze-

AVENUE
KEYN, N. Y.

iPn.-aAvo.)
 

' SZCZEGÓLNĄ OPIEK OTACZAM RODZINY,

„T_-...!:resend
dun-4nd

G.KUNASZEWSKI -
179 East 3rd Street New York, N. Y,

BAETVCKOANERYKANSA
-9 BROAOWAY, NV.

#3 WPROSTdoi z Poula

h »»GDANSH
w III ki. tylko kajuty na 2, 4, 6 i 8 osób

DO GDANSKA $110.-
Polska Kuchnie - Polska Stubs - Graterns Obsługi
LITUANIA .... .: :MATUTE mm4
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TEODOR TOMASZ JEŻ

USKOKI
POWIEŚC

DZIEJÓW SŁOWIARSZCZYZNY POŁUDNIOWEJ
an

+ rarer or ararararar urar rer erorer erst Seaver s/

(Cigg dalszy)
- Bo tam czekają na niego...

który spadł, jak żaba w deszcz, klnie się na majk

p-szędnc niebawem, i zaklina, żeby się nie zapit

wać do Bertuczego, który przysłał papier zapisany, a

w tym papierze nakaz, ażeby nie słuchać nikogo, tyl-

fe leą?! słowa łę Dźordzi brwi zmarsz zvłn za'kox'nuk

westchnął Ten ostatni chciał snadź jeszcze jakichś za:

sięgnąć wiadomości, lecz łódź podmznuh naszych za

daleko od czajki Uskoków odpłynęła, i. głos dosięgnąc

ine mógł. Więc raz jeszcze westchnął i głową smulmt:

, pokiwał, a pomilczawszy przez chwilę, W następunu
wa: L

odezvxalA: W;: a niezgodo! czyż nas trapić _'mu

przestaniesz?... Tyś podobna do kanwy; na której ha-

- ftuje, kto chce co chce. Ty ze świętej biednego narodu
naszego sprawy robisz płolno Penelopy, wciąż snute,
“Clal rozsnuwane i we z rozpoczynane na nowo.

Annunciata nie wedn. a, o co chodzi. Rozmowa z
(skokami toczona była w języku dla me] niezrozu-
mialym, i w tym samym języ
uokaqę swoją. W oczy Dzordzowi pytającym mtm:

Andrzej Kosmacz,
że

W stąpienien
Warszawa, .Jeszcze przed. u-

rządu Witosa od-
była się w pierwszej połowie
września -konferencja między
ministrem oświaty p. Ratajem
a- przesem. głównego urzęduW
ziemskiego, p. Kiemikiem, w
sprawie ukonstytuowania ko-
misji z ramienia rządu, mają-
cej prowadzić układy ze stoli-
cą -apostolską <w ;sprawie
przejścia dóbr duchownych i
wogóle t zw. „martwej ręki"
na cele reformy 'rolnej w
związku! z poruzumieniem co
do uposażenia duchowieństwa.
Komisja ta, w której skłąd
będą wthodzili: minister oświe-
cenia i wyznań religijnych,
minister rolnictwa oraz prefes
głównego urzędu ziemskiego
odbędzie w najbliższym. czasie
posiedzenie, które. ma .zwołać
prezydent ministrów. łącznie z
komisją -wydelegowaną -już
przez stolicę apostolską w o-
sobach _kardynała _prymasa
Dalbora, kardynała arcybidku-
pa warszawskiego, Kakowskie.
go, arcybiskupa Teodorowicza i
księdza biskupa Sapiehy,  

f Biskupi polscywystępują w roli przedstawicieli

obcego państwawstosunku do Polski

N IRozchodzi się o dobra .,Doduchnwne” i reformę rolną

Ja& się dowiadujemy komi
sja _delegowana z _ramienia
kościoła niema narazie stano-

3 nowczych pełnomocnictw do o-
stałecznego sfinalizowania u
kładów, gdyż stolic apostolska
nstrzega sobie wtym względ

dzie aprobatę. Nasuwają się
obawy, czy niezupełne pełno-
mocnietwa komisji biskupów
nie utrudnią rokowań i nie
spowodują ich przewieczenia

Ciekawa rzecz jak rząd pol.
ski może się godzić na podo-
bne pertraktacje.
Przecież tutaj jest jasne, że

Watykan występując jako obce
państwo nie zgodzi się na za-
branie księżom rzymskim ol-
brzymich "majątków. -Gdyby
wreszcie papież wysłał jako dę-
legatówbiskupów włoskich, ir-
landzkich, niemieckich, lub hi-
szpańskich, wyglądałoby to ja-
ko tako. Ale POLSCY biskupi
pertraktujący z rządem pol.
skim z ramienia CUDZOZIEM-
SKIEJ władzy, to naprawdę kó-
medja.

 ła się wzrokiemi w oczach jego widziala zraz
ży gniewu, który się mstępmc powoli w rzewność za-
mienit. Ta ostatnia uspokoiła ją. Wkrótce upominał.)
ospotkaniuz Uskokamii o niezrozumiałej dla niej roz
mowie i zwróciła uwagę całą na wyspy, ukazujące sn;
i znikająu. co chwila. Długie, strome wybrzeże „fra-
powało ją.

- Co to? - zapytała.
- To Cres...
Przypatrywała się ciekawie urwiskomi rozpadli-| }

nom, i skałom mchem okrytym, i bluszczom, tworzą:
cym guhndx fantastyczne. Dla Wenecjanki wycho:
„wanej na płasz nach lagun widoki te wielce były
zajmujące
wk Ulgi wróciła się ku południowi, przemknęła
przez cieśninę, dzielącą Cres od Lessina, i dopłynaw-
szy do południowego cypla wyspy Cres  (Cherso),
zwróciła najprzód na wschód, następnie na północ.
Wiatr, z zachodu wiejący, wciąż służył wędrowcom na
szym. Trzeba było tylko często żagiel zmieniać celem
chwytania wiatru w płótno raz ze strony prawej dm
gi z lewej. Z powodu tego łódź przechylała s
bok lewy, drugi raz na prawy, ale posuwała się wciąż
uaprzodi naprzód z polotem jednakowym, roztrąca-
jąc fale i zostawiając za sobą pienisty ślad.

Gdy wyspę Cres od południa opłvnęhi na lewo
ja za sobą zostawili, wędrowcy nasi znaleźli się w sa-
mym: Kiernerońskiej zatoki środku - na śmieciach
własnych?... Nie na własnych, niestety! Był ci to niby
kraj ich, była to ich ojcowizna lecz wę władaniu ob-
cych. Na wwpach panowali Wenecjanie. Na bry‘egach
widać było tu i owdzie kastele, na których powiewały
flagi weneckie. W portach stały na kotwicach galery
-należące do handlowej i wojennej marynarki Rze

spolitej
cnpovggmnjcx nasi phnqh dalej. Na prawo zostawili
Rab, wyspę, w przylądki i zatoki postrzępiona: na pra

› wo zostawili grono wysepek małych, pomiędzy któ-
remi Parwigno jest największą; opłynęli od północy
tę ostatnią i ujrzeli przed sobą połudmowźvą kończynę
wyspy Krk, jednej z większych na archipelagu tym.
Zakonnik, ujrzawszy je brzeg skalisty, uśmiechnął się
i rzekł:
- Owóż my już u siebie prawie.
Słońce chyliło się ku zachodowi.
- Na prawo zarysował się wybrzeża Ciąg dm!

Był to Jąd stały, Morlacki brzeg: a “adv ktore go pod
mywaly, byly wodami Morlackiego kanatu.
- Nie zajedziemy przed słońca zachodem.
Słońce zaszło. zapadło poza góry, jeżące się na

wybrzeżach Krka; oni jeszcze płynęli, ale powolniej
już. Łódź z pewnym naprmd posuwała, się oporem.
Górv zasłoniły wiatr, który ją dotychczas od zachodu
ku wschodowi pędził. W kanale panowała cisza, któ-
ra w końcu zmusiła Dżordża zwinąć żagiel, zdjąć maszt
- wyjąć rudel i wziąć się do wioseł. Na wiosłach łódź
się żwawiej posunęła i sunęła, owiana zmrokiem wie
czornym, gęstniał od: cieńów.' jażie ma
wodę padały z dwuch stron: od zachodu i od wschodu]
Z tej strony wznosiłysię górvwvspy Krk, przezwanej
przez Włochów Neglia, z tejj wybrzeża Morlackie

,go Wznosiły się blbrzymio, miluąco. tajemniczo, ry-

. suj, c sig kształlaml szczytów na tle/Jazurowego nieba,
ktore się jasnemi olmpało gwnazdaml I na jednym ze

szczytów widzieć się dawały światełka z daleko jakby
gwuzdv słabszego blasku, od niebieskiego oderwane

- siropu i na jakiejś czarnej pełzającej bryle" Kii Świja-
_ fetkom tym Dźordźi i zakonnik wznosili oczy Często, |Słońce
Dbordżl, prowadząc w ciemniościach łódź, na nie, zda-
/ je:się, kierunek sobie wytykał. Zwróciły one na siebie
,1Annuncjaty uwagę.

- Co to?... - zapyatla.

S odpowiedział Dźórdzi,
naszej... - dodał zakońńik.

(Ciąg dalszy nastąpi)

i Okolica

  
ODJAZD DO POLSKI

W miesiącach: kwietniu, ma-
ju, lipcu i sierpniu wracali
włościanie przeważnie na. za-
grody ojców, Obecnie wraca-
ją: mieszczanie. Okret: ,,Sam-
land" kompanii belgijskiej, za-
brał na swym pokładzie zgórą
250 filadelfijczyków, a Jo prze-
ważnie polaków, Między nimi
ridzieliśmy paru rosja, ukra-

ifców i parę osób mojżeszowe-
go wyznania.. Odznaczał się na
pokładzie okrętu starzec z du-
żą siwą brodą, żegnał się z ro-
dziną, ocierając łzy. Przypo-
mniał nam Jankiela z Pana Ta-
deusza, Działo się. „Ap. 14-ga h.
m, w przystani starego portu
filadelfijskiego, wśród posęp-
nych, jakby zniszczonych poża-
rem okolic Filadelji, osłonio-
nych od wschodu jakby górą
dymiących fabryk, Pogodny| __
był dzień bijący blaskiem słoń=
ca.. Spadzisły ukos głębokiego
jaru rzeki Delaware, przyci
śnięty do ścian doku.
Dok przedstawiał się pol

bokach pełen pak..z adresami:
Warszawa, "Łódź, -Żyrardów,
Polska. Przy wejściu na po-
kład stała gromadka polaków i
polek, w środku stał znany
wśród kół postępowych pan W.
Frysztacki -informując _żywo
swych pnqentów To znów
pocieszał - czego pani phm”
Z boku pan Liwacz mruczy, że
jeszcze nie możę jechać, Nad-
ciąga ob, J. Motyka: z (całą ro-

poniewierce,

prawdy już mi tu życie
dto". Inni znów w zadumie
ducha siedząc na ławkach tram-
waju obliczali swe przedsię-
wzięcia, Tramwaj dobiega uli.
cy Walnut, do widzenia, czas
do pracy. Do widzenia panu,
życzę, aby pan w tym roku zna-
lazł się za oceanem. Ktoś wo-
ła: , ten pan musi tu jesz-

 

Passaic, N. J:;

Dnia 2-go października, sta-
raniem tutejszego komitetu gór-
nośląskiego, odbył się wiec na
rzecz wdów i sierot -po po-
wsłańcach poległych w walce o
wolność.
Przewodniczył ob, A, Piekło,
Pierwszy przemówił ob. Ry-

siecki z Bayonne, N. J.' Mówca
wytłumaczył zebranym sprawę
Górnego Śląsta, jakie bogactwa
ta dzielnica posiada { jakie pra-
wa ma do niej Polska.
Następnie ob. Rysiecki opo-

wiedział czyny /powstania.
Lud gornosuyski nie mogąc się
doczekać decyzji," porwał za
broń, aby przvśgwszyć rozwią-
zanie. Po poległych powstan-
cach pozostały wdowy i siero-
ty, które potrzebują pomocy,
Gdy wezwańo do składania o-
fiar, zebrani złożyli razem -
$44.04c, Pieniądze zostały na:
tychmiast  odesłanć do konsu»
latu w New Yorku.
Z kolei zabrał głos ob: Białe

eki, Itóry dowodził, źe prze-
ciwnikiem |Polski w /sprawie
Górnego Śląska jest Anglja.
Jeszcze raz zabrał" głów "ob;

Rysiecki pytając, czy w ›Pas:
saicu „byznesiści" nie biorą uw
działu -w sprawach: narodo-
wych, boich na wiecw niebyło:
Wiec skończył się odspiewa»

niem „Marsza Piłsudskiego",
Wszystkim uczestnikóm wie-

uu, mówcom i ofiarodawcom,
składam podziękowanie,

F. Niedziałek, sekr, wiecu,

+ -

Na dożywociu

(Echa z sejmu Związku Naro-
dos. 2go Polskiego w Toledo, 0.)

Gdy przed sejmem strachu
(wiele

przeżyli „gwardziści",
to na sejmie delegaci
rzekli, że są czyści,
I wybrali
na całe trzy lata, ;
aby z „ula" nimi rządził -
(czyż to zła zapłata?)
Za te strachy, za te lęki
i przykładne „Janie",

 

WWF-w

;x wA.)

""I"

MAGNOLIA

STAR MLEKO

A OTRZYMACIE DROGOCENNE PODARUNKI,

PYTAJCIE

    
 niedołęga zdobył znowu

w Związku panowanie,
Gdy grzeskrobię, nie wykona
sejmowej /uchwały,
za trzy lata w Filadelf}i
znów dostanie „wały".
Prezesem go wybierzemy
choć zgarbujem skórę,
boć biedaczek zasługuje
na emeryturę,
Niechże .zatym dożywotnim
prezesem nam będzie,
gdy zawoła: „idę z Rosją!"
pójdziemy z nim. wszędzie.
To.nie że on rządzi nędznie,
jednak Związku broni;
wige 'rozdripa¢ mas nie mogą
K. 9. N. - „czerwoni",
Toledo, O:

viązkowiec,

i sztuczne:

oczyax
z

LK ma.
mórekone iasWeiówkóre

aron

Nose

-- "ZAMKUDARMO --

Gwnrnnlunmy odpowiadaci dobruwrglqdayace okulary

DR. BARNETTLBECKER
OPTOMETRYSTA I EKSPERT OKULISTA

213-215 East Broadway, 262 Elstl'mdlmmRd. Bronx
-:: Mick(into_Btree, moka dock, 'Ticbout

100 Lenox Ave., ne. mun Larock
Mieko 110. Srem

895 Prospect Ave Bronx,
hlllho nacji lubin w

rzy zamówienia, prosimy się powotać na It'! świst

  
F. 0,

   
   

JAK UNIKAC PRZE-

ZIĘBIENIA

Łamanie praw i przepisów

hygjeny, pociągające za sobą

osłabienie odporności -naszego

 Prelegient Stow. Mech

Polskich

INŻ. J. S. DECKER przemawiać

będzie na wiecach połączonych

z przedstawieniem ruchomych

nbruzków z wojny polsko-bol.

|

ciała, ułatwia. zaziębienie,

Przepracowanie, tak «fizyczne

jak i umysłowe i niewysypianie

tsię są również ważnymi czynni.

kómi, ułatwiającymi |zaziębie-

nie, i przeciwko temu trzeba

sig strzedz.

Jednym z najlepszych

kow,
Srod-

mbceIpmchqflch przed
 

cze pozostać".

„Dobrze, dobrze"

„Bądźcie zdrowi"! -Wyszedłem

z uśmiechem,*wracając do lo-

kalu „Nowego Świata" i zabra.

łem się do pisania niniejszego

wrażenia, myśląc, czy by nie

warto jechać do Polski, i. wię-

cej .nie patrzeć na odjazd. pod,,

bny. Może i czas po tyloletniej

Być może, że ży»

czenia tych osób wkrótce się

spełnią.

wołam.

Z, D.

BALMASKOWY

- urządza -

DZIEL. K. O. N. No. 115

w Sobotę 29 Paźdz. 1921

w Domu Polskim,

211 Fairmount Ave.

Początek o godz. 7-ej wiecz.

NAGRODY

będą rozdane za oryginalne

kostjumy. - Muzyka przy-

grywać będzie do tańca.

Bufet zaopatrzony w napoje

chłodzące, kuchnia w zaką-

ski gorące. ."

 

  dring, się z dziesię

ciu osób, w tym siedmioro

dzieci, wszystkie poubierane ła-

dnie z włoskami jasno-blond u-

O przybycie wszystkich

uprasza KOMITET.

  

Stow
Mech-ników w Polsce.

Throop, Pa., poniedziałek
październiku o godz. 6:30 wie-
czorem, w sali Borough Hall.

Dickson City, Pa., niedziela 23go
października o godz. 6:30 wie
czorem w sali Dignitis Hall
1028 Main St.

KOŚCIÓŁ NARODOWY

 

Tutejszy polski kościół Na-
rodowy, na- którego czele stoi
ks. biskup Hodur podjął stara-
nia o zatwierdzenie go urzędo-
wo w Polsce,
W apelu do Polskiego Mici-

sterstwa Oświaty i Wyznań w
Warszawie, czytamy:

„Dnia 18-go sierpnia, br.,
złożyli przedstawiciele Pol.
skiego Narodowego Katolic-
kiego .Kościoła -w Ameryce
podanie na ręce Ministra O-
światy i wyznań w Warsza-
wie o prawne uznanie tegoż
Kościoła ,, jako _religijnego
zrzeszenia w Polsce.
Ponieważ sam tenfakt po-

witała prasa, pozostająca w
Polsce na usługach >obozu
.erykalnego. nieprzychylnie,
 

cżesanymi maszerowały mp'rzód
po schodach na pokład nie cze-
kając pożegnania, Publiczności
na widok ten rozpromxemłv

się twarze, śmiejąc się serde-

cznie. Rodzice zaczynają się

żegnać z piszącym. Ojciec za-

znacza: a no, «o-robić; inni do-

robili się pieniędzy, mają ty.

siące, ja mami dzieci i wiozę ich

do Polski. Obywatel Kopecki-

Szyler twierdzi, że głupstwo ty.
sigee, dzieci.. więcej znaczą (dla
kraju, jak tysiące.  Bywajcie,
dowidzenia „w. Polsce! _W od-

Wstęp 40 cent. od osoby.

z csterona
num Solal lak, To pro

120 F. Girard Ang., P

snuwstwie4
doo, proreigprsh

sheets" Re
2230 .Callowul,

runa"uth we

da
«--

Spruce 4871,
JAN Gol-mowa:!

y wWykonaje wnu-muuu-u

srunio, 1627 sz.,
oon 406,

pxtlabrtenth, A.
 
  dali żegnają -sig" 'przyjaciotki

panie: Wysoćka, Nejmanowa,
Pancygrała i inni z paniami. Al.
fredową, Chruścińską, Szwan.
kowską, Nowakowską, Za chm

M. MARGULIS

758-762 S. Piąta .Ulica
Pa.

Ta. Keystone Main 48-21 D
wedi bopty SKŁAD Prs!

"hane Fide + purge !*
 lę wszyscy już na poki
 

Schody spuszczone, dwa małe

statki  przyczepiono. linami .do.

okrętu.. -Sygnał ›pierwszy, dru-

gi, trzeci, okręt już na ;łęhmle

z głosów:póśz«
czególnych księży, ==: można

przypuszczać, że obóż ten u-

żyje wszelkich środków, ~ by

nie dopuścić do Polski Nato-

dowego _Kościoła, chcemy

przeciwdziałać, przedkładając

Rządowi kilka faktów rell=

gijno - pałrjotycznej natury,

Apelujemy do Polskiego)

Rządu i opinji postępowych

stronnictw w imię sprawie.

dliwości i dobrze zrozumiane|

go interesu państwa.

Polski -Narodowy Kościół

powstał w Ameryce w tym

celu, by jego wyznawcy, lo-

jalnymi pozostając" przybra-

nej ojczyźnie Ameryce, mo-

gli jednak w szczególniejszy

sposób pomódz wyzwalające

mu się duchowo polskiemu

narodowi,
 

 € -cudnie

 chusta
eztami, czapkami i dające zna-
ki ~całusów. -"Odpłynęli w dal
do: wschodu słońca; bliżej kra:
ju. Gromadnie z żalem w gro-
nie serdecznych przyjaciół wra-
camy do tramwaju No. 5 dzie-

okręt-eh «unam
z Filadeliji i New-Yorku
Wyrabiam splikacje na pam

1 Tegalizacje
Wyrabiant pożyczki, :zseku«|

racja od ognia. Sprzedaż
domów

 Ige sig na dwa grona, Słyszy
się przyrzekania: „Ja tu dłużej |
już nie wytrzymam, jadę, z ry

: |chłą wiosiią.. Więcej już tu me

   
prmadm ogo ,nie; chcę. od.

”b” sama

W. Frysztacki

NP"ARIUSZ

Z teskuoty za Królestwem
Bożem na świecie i z. miło-
ści dla idealnej Polski pow.
stał ludowy Kościół w Ame.
ryce i tę miłość wcielili Je-
go organizaforzy: w prawach,
regułach i obrzędach: Kościo-
ła. Gdy inni zobojętnieli -na
sprawy Polski, gdy się pod-
dali niesprawiedliwym pra-
wom, kościelnym, ..uchwalo-
nym i przyjętym w Baltimo-
re, Md, i potwierdzonym
przeł papieża Leona XHII-go
pozbawiającym, polski lud: w
Ameryce prawa pocia-imit i

  

PUBLICZNY"
› 811 N, xd Street .

-> 
howl at

DOWE ZATWIERDZENIEGO W

się, jest odp
dnie przewietrzanie mieszkania
a także odpowiednia wentyla-
cja skóry i ciała ludzkiego. -
Odzież powinna być taka, by
pozwalała na dostęp powietrza
do ciała.
Więcej ludzi nabawia się za.

ziębienia przez to, że nie dopus

STARA SIĘ 0 URZĘ-

W POLSCE

sobre,to garść uświadomio.
nego narodowo i religijnie
ludu polskiego w Scranton,
Chicago, Buffalo, Cleveland,
i innych mniejszych miejsco-
wościąch, wolała zerwać sto
sunki z Rzymem i jego przed
sławicielami w Ameryce, na
razić się na prześladowanie,
cierpienie, więzienie i kląt.
wy, aniżeli przyłuzyc rękę do
swojej narodowej, duchowej
i moralnej zagłady, to jest
stania sig gnojem i podścieli-
skiem dla potęgi kościoła aj-
rysko, -, rzymskiego w Ame-
ryce.

Gdy większość polsko-rzym-
skich księży w Ameryce pra-
cowała dla swych wygód .i
zbogacenia się materjalnego

wszelką cenę, wychowy.
wała polski lud dla chwały
papieża i potęgi
biskupa, to Polsko . Nlrodo-
wy ksiądz przypominał w
modlitwach i obrzędach Pol.
ską i śpiewał ~w ciągu dwu-
dziestu. lat: u. ołtarzy wraz ze
szlachetną garstką polskiego
ludu takie strofy suplika»
cji:
„Abyśmy wytrwali we wal-

ce z ~wrogami ludu polskie.
go.. Wysłuchaj nas Panie, «
„Abyśmy przyszłe

przygotowywane są zbiorowe
petycje z. podpisami.
szcza do swego ciała odpowied-
ni powietrza, -aniżeli

Czenkus, którzy dawne; zamię 4
szkiwali w NewYorku.
Łucjan Borejszy dawniej za»

mieszlnly w New YórKaj po-
szukiwani przez Józefa Ostasze
wieza.
Osoby :powyższe:

zgłosić -osobiście
na adres:
Foreign Language Information

Service, Polish 'Section,
15 «West 37 St., York,

Niebezpieczna choroba.

Cóż ci właściwie dolega?
ycie.

- To niebezpieczna choroba,
kończy się zawsze śmiercią..

iej ilości
przez nadmierne wystawianie
na zimne powietrze.
Częste Iapiele w chłodnej wo

dzie, :a- nawet zimne pryśnice
bardzo dobrze wpływają na
wzmocnienie odporności ciała

nie_mnici także często kąpie
le powietrzne, Doniosłość kg-
pieli tego rodzaju jest bardzo
wielka dla zdrowia.
Cwiczenia gimnastyczne pod.

czas których ciało powinno
wystawione na działanie świe-
żego powietrza, również wzmo.
eniają odporność przeciwko za
ziębieniu. |

Różnica co do ubioru letnie-
go i zimowego powinna odne-
sić się do zewnętrznych części
odzieży, Temperatura bowiem
czy to w naszem mieszkaniu,
czy w miejscu gdzie pracuje
my, mić wiele stg r6ini od Tem-
peratury letniej. Dlatego też
najniebezpieczniejszy czas jest
wówczas, gdy wychodzimy na
zewnątrz, na zimne powietrze.
Wówczas to należy zwracać w/,
wagę na to, by na zewnętrzne
części odzieży naszej zabepie-
czały ciało nasze przed zim
nem,

 Zabezpieczając dostateczny
wentylację dla skóry naszego
ciała, _powinniśmy _również
dbać o to, by zapewnić dosta.
teczną ilość świeżego powietrza

h płuc. Nie powinnd
w pokoju, w którym

okna są. zdmknięte.

NED

Jedyny Polski
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POSZUKIWANIA ZE STARE.
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Biuro Obeojęzycznych Infor.
macji otrzymało listy z kraju z
prośbą o odqzuknnie następują-
cych. osób

'!”-hann.Peter -i George Fili-

penko, ostatni adres był Be

thlehem, Pa,

Piotr Ostaszewicz i Adam]

 

 

!!!:ngJ. SCHNITZER ?
--- STM ---
Reprezentant Łk hLinji Ok f

po Gnakert, " -~
21 minEmma-Amarant.—

SZCZEGOLNA OPIEKAOTACZAMY RODZINYWroplke 1 wymiany
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HENRY 4 SCHNITZER
STATE „BANK=--

41 Washington Street,
 polskie wychowali w wierze

naszej świętej, Wysłuchaj
nas Panie.
„Abyśmy: Ojczyznę Polskę

Wysłuchaj nas Panie.
„Abyś rodziny polskie napeł

Panie,"
?2

Artykuł w konstytucji Rze-
czypospolitej Polskiej o tole-
rancji religijnej, zapewnia uz
nanie kościoła Narodowego.
Ale ze względu na ogromny

sprzeciw rzymskiego kleru, któ
ry według ostatniego nakazu
papieża wszystł/ch „sekciarzy"
ma. zwalczać stanowczo i bez
pardonu,« niewgipliwie. ,kościół
Narodowy łatwo zatwierdzony
nie będzie,

 
%

“ll-ddwym‘duw i zwala

wolną oglądać kiedyś mogli,:

nit duchem pokoju, miłości |.
i pojednnnm, Wysłuchaj nas|:
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(.». ochiadza, pm“! ulg; i po-

flu“ 
  

Prenumeratoromza darmo
wInfomqełwolny lykM kolejowy, na dyie'

dziel jrzeć nasze nowe,
km domv i loty POTRZEBA NA
K TYLKO #25, ABY PRZYJŚC-DO -

sum IA WŁASNEGO DO
TON CO., Room up.

NowYork City.

: Przyślij ten KUPON ze swoim dokładneni"adr
a my wyślemy dalsze informacje,

 



  

 

 
RUCH OKRĘTóW

Przybędą do New Yorku:
We Czwartek:

, burga.
w America z Bre

Odchodzą z New Yorku
W Czwartek: - Leopoldina dc
Havru.

ODJAZD PANA SOKOŁO-
WSKIEGO
 

Ałache dla spraw emigracyj-
mych przy konsulacie general-
nym w New Yorku pan Włady-
sław Sokołowski udał się na
krótki urlop do kraju.
Pan Sokołowski poślubił w

sobotę w katedrze św. Patryka
płnnę, Lynch i odbywa wraz z
młodą żoną podróż poślubną na

- „Berengarji".

mach). maniaka

Pani T, Re, zamieszkała pn.
174 E. 108 ulica została trzy ra:
zy postrzelona przez własnego
"męża. _Zalana krwią i wołając
;o pomoę wybiegła na ulicę gdzie

| z powodu upływu krwi zemdla-
Ja. Przywołane pogotowie ra-

przewiozło panią Re
do Harlem Hospital. Po odzy-
skańiu przytomności zeznała, iż
jest, matką: pięciorga dzieci, że
ą mąż przez czterema laty o-

puścił. Przez ten czas praco-
wała ciężko i przy pomocy naj-
starszego -syna -utrzymywału
dom. |Wczoraj mąż zjawił się

  

  

  

A w inlesskaniu, gdy eck. byly

poza domem i strzelił do niej

Ifkakrótnie. Trzy kule ugrzę-

zły w ciele pani Re, Zbrodniarz

PB zbiegł.

ZA KULISAMI MORALNOŚCI na

 

W. Yonkers, N. Y. na chodni-

ku pry Warburton Ave. znale.

ziono nieprzytomną panią L. C.

Schreiber, -Przywołano natych-

miast..pogotowie ratunkowe i/*

Prze-

pani

zawiadomiono

więziona do

policję.

szpitala

Schreiber na chwilę odzyskała

przytomność i mogła tylko po-

 

dwaj nięśczyźni “3mm: panią
Sehrelber z samochodu, w któ-
rym znajdował się trzeci męż-
exyzna, ie położyli
ną ofiarę „auto ride" na chod-
nik i odjechali,
Mit pani Schreiber został po-

wiadomiony i zdziwił się ogro-
mnie, gdyż żona jego była za.
wsze moralnie cnolliwa.

Dzieln pohqn.

Oddział policji aresztował
wczoraj 57 bezdomnych, którzy
spali na ławkach w Bryant Par.

Urzędnicy policyjni więcej
ą 0 dobry wygląd parku,

| niż/o: bezdomnych. *

   

  

 

  

    

Mount Clay z
Hamburga, Dakotan z Ham-

wien; Giuseppe Verdi z Ne-
apolu.

y|przcbudzit się nad ranem na

K Hospital, gdzie stwierdzono, iż

PANIKA W TUNELU

W pociągu podziemnym kur.
sującym między New Yorkiem
a Jersey City, powstała panika,
gdy się pociąg nagle zatrzymał.
Motorowy zauważył leżącego na.
torze mężczyznę. Nim przenie-
siono zwłoki wnoszach powsta
ła panika. Przerażeni pasażero
wie, nie wiedząc co się stało,
wybijali szyby, by się jwydo-
słać na wolność, Kilka kobiet
zemdało,
śledztwo wtej sprawie, nie mo
że znaleźć wyjaśnienia, w jaki

 

ny mężczyzna mógł się dostać
na tor w tunelu. Przypuszcza»

ją. iż przechodząc z jednego wo
zu do drugiego wypadł z wago.
nu. Inni znów twierdzą, iż
drzwi przymykane pneumatycz
nie rozwarły się podczas jazdy
przez tunel, czego za-
bity wypadł na tor.
Zeznań tych sprawdzić nie

|można. ,
Zarząd kolei oświadczył, iż

podobne przypuszczenia są nie-
prawdopdobne. Zwłoki prze-
wieziono do trupiarni w. Jersey
City, Śledztwo trwa dalej.

 

 

Papierośnica w rękach po-
licjanta funkcjonuje jak

rewolwer.
 

W rękach policji nawet pa-
pierośnica staje się postrachem
- jak świadczy wypadek, któ
ry się zdarzył w Brooklynie. -
Policjant Hagens był poza słu-
Zbą i przechadzał się w cywil.
nem ubraniu po Bedford Ave.
Zauważył on czterech wyrost.
ków ładujących gumowe opo-
ny na dorożkę samochodową.
Gdy się przybliżył, złodzieje
czemprędzej przytrzasnę!i drzwi
czki dorożki i odjechali,

wsiadł do pierwszego
ącego :samochodu

puścił się w pogóń za złodzieja»
mi. Po drodze zauważył, iż nie
miał przy sobie rewolweru, -

jągnął więc papierośnicę i
owawszy w strong. szofe-

ra wezwał go aby natychmiast
stanęł Przerażony szofer za.
trzymał samochód, Hagens are-
sztował szofera i jadącego po-
mocnika i odstawił na najblit-
szej stacji policyjnej.
Aresztowani nie mogli się po

wstrzymać i śmiali się z poli»
cjantami, gdy im Hagens poka
zał papierośnicę, kora ich tak
mocno, przeraziła.

 

   

 

  

  

Mieczna droga na Broad-
wa

 

Między 63 a 64 ulicg na Bro
adway'u zderzyły się dwa sa-
mochody ciężarowe, z których
jeden wiózł przeszło 150 fla
szek mleka,
Zderzenie było tak silne, że

wszystkie flaszki zostały rozbi
te, a mleka rozlało sig po
Drodway'u.

Omal nie zginął w pło-
mieniach.
 

Paweł Kożuszko, zamieszku.
jący pn. 417 przy 11 Avenue-

płacz dziecka śpiącego w tym

zapalił zapałkę by zrobić świa-
tło, nastąpiła eksplozja i bez
pośrednio po tem zajęła się na
nim odzięż. Na jego krzyk zbie.
gli się sąsiedzi, którzy rzucili
nań kołdry i prześcieradła (4
wten sposób ugasili ogień,
Przewiezióno go do Bellevie|

oparzenia są lekkie 1 że Kożu-
szko dzięki rychłej pomocy są.
siadów został ocalony, «>
Eksplozja nastąpiła wskutek

zapalenia się gazu świetlnego,
który się ulatniał z gazowego

 TOGETHER”
o rorows.

NHIPPODROMIE

  

  

piecyka.

CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE-
CHNIAJCIE „NOWY ŚWIAT",
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Najwybitniejszy Polski Skrzypek

z zak vmtANIE _zoszzeóoares swore wystirmnte soro
"m MSW ZNóW “STA?!

annuit-c-u-l‘

+,541 goku

  

   

Policja prowadząca

sposób dotąd nie identyfikowaj

samym pokoju. Gdy Kożuszko!"-

WACŁAW WOLSKI:

 

$ amotany przez wiche

Wmroku nocy...

Który w Noc Beznadziei

Łzy krwawe...

Tajemny blask...

„Jak na widmie okrętu

Śni mi się Polska łzami

Sam... na widmie okrętu...

Warszawa, dnia 20

-_ELS SLAND

Obywatel -angielski
Glauvil został deportowany w
Iipeu _bieżącego roku, gdyż
kwota była wypełniona. Rząd
angielski wystąpił w obronie
Glauvilla i przesłał afidovit, w
którym opisane są stosunki ja-
kie na Ellis Island panują.
„Traktowano nas jak wich

niów. Urzędnicy obchodzili się
z nami brutalnie, Straż postę-
powała z kobietami ordynar.
nie i wcale nie zważała na
płeć. Pod względem hygjeni-
cznym wyspa jest wrpost pie-
kłem, -Przybyliśmy na wyspę

 

Mw sobotę a pierwsze  przeshu-
chanie odbyło się dopiero w
poniedziałek, Urzędnicy sarka.
stycznie i prostacko komento-
wali nasze zeznania. Wobec
tego, iż żona i dziecko zacho-
rowaly, chciałem zawiadomić
przyjaciół, aby nam przyszli
z pomocą. Ale nie mogłem
dostać połączenia telefoniczne»
go lub telegraficznego.  Zupeł.
nie odcięci jak zbrodniarze w
więzieniu -zostaliśmy -oddani
na "łaskę i niełaskę straży i
urzędników, _Wogóle upoka.
rzające zachowanie się urzędni-
ków na Ellis Island świadczy
o tem, iż ci wysłannicy zupeł-
nie zapomnieli, że mają .do
czynienia z ludźmi",

Na to może sobie tylko na-
glik. pozwolić.

{

ODCZYTY, WIECE

SYBERYJSKIM
DZIECIOM

Byłe Koto Pant No: 21-Town-
rzystwo Opieki nad Sierotami,
obecnie pod nazwą „Klub Pol-
sko - Amerykańskich Obywate-
lek „Samopomoc" urządza w
niedzielę 30-go października b.
w Domu Narddowym "pn.

19-23 St. Marks Place w New
Yorku amerykańską zabawę --
„Halloween Party", Gały do-
chód przeznaczony na gwiazdkę
dla syberyjskich sierot.
Początek o godz. 4ej popołu.

dniu, Wstęp 50 centów.
Komitet usilnie uprasza polo-

nję o poparcie na tak wzniosły
eel.

BACZNOŚC SPIEWACY!

W piątek 21-g0 b. m. odbe-
dzie się lekcja śpiewu zjedno-
czonych ›chórów. Proszę się
stawić z nutami „Stanr Span-
gléd Banner", „Polonez" Ogińs-
kiego i „Wznieś się orle". Po-
czątek o godzinie 7:30 wieczór,
Cześć pieśni!

A. Sobański,

ZAWIADOMIENIE

Posiedzenie Stow.
ków. Polskich filji z Bronx'u i
New Yorku odbędzie się we

 

 

„„W mroku nocy i morza tułacz

Lecz dusza ma wtej chwili na wszystko
Co nie jest Polską, Bólem!...

Marla

L CYKLU „RONDAWŁOSKIE"

WSPOMNIENIE is

 

 
    

 
| <! MUZYKA
 

r na górnym pokladzw
Śnię szare, pogarbione mej Polski zagony,
Na których ciężar mroku bez gwiazd też się kładzie,
(Niby carskiej niewoli czarny symbol-zmora...)
Lśni latarnia parowca czerwonokolorowa

Tajemny blask jej krwawi kipiących pian truchła,
Co, niby wizje Goy'i przepadają w mroku...

 
D *" W. »

zisiaj

KONCERT PAWŁA KOCHAN:
EGO ź

Słynny polski slzypek 'Pa-
weł Kochański wystąpi z kon-

jcertem dzisiaj o godz. 3.ej po-
południu w Carnegie Hali, czuwają się do obowiązku tań-
przy 57 ulicy i 7 Avenue. czem: każdego tańca i że w

hick} Paweł Kochański jest naj. i

 

duchowej

sig bal.

Utrzymanie nastroju balowe.

go jest rzeczą trudną i zależy

od uczestników i kierowników.

różrywce _odbędzie

nie męką, Często bowiem zda-

Tańce będą przyjemnością, a/"

rza się, iż uczestnicy balu po- &

Pracadla Melayu
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Do ręcznej roboty Pończoch
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nląć w inmianę me
Zgłośić się do: Jowrph F. Kowal, |181

Wallington, N., LJ martwa 

Łez cichych potoku,.
ępłwasz przez stuleciel..,

Wy w mej duszy nimb wasz
odnajdziecie...

1

zwidzisko człowieka,
w kominowej latarni patrzę koszmar krwawy
Śród krwawych pian truchłowych erebowej wrzawy,

zalana, daleka...
W krwawą Bólu Narodu Srążąc się Gehennę, "
Odprawiamtu, Ahaswer, sabaty bezsenne,

września 1821 r.

ZIEWNĘŁA SOBIE...

Do Bellevue Hospital pray-
wieziono .zrozpaczony Emilie
Grippiotti, Ziewnęła tak sma.
cznie i przy tem tak mocno
rozwarła usta, że szczęka wyle-
ciała ze ścięgów i pani Emilia
Grippotti więcej .ust zamknąć
nie mogła. Przy pomocy do.
broczynnego doktora nieszczę-
śliwa kobieta powróciła do
normalnego stanu.

ŚMIERC PRZEZ OTRUCIE

Do Broad 'Street _Hospital
przywieziono wczoraj umiera
jącego M. Meddena. Udzielono
mu pierwszej pomocy, ale, jak
się okazało, za późno, gdyż
Madden po 15 minutach zmarł.
Stwierdzono śmierć przez o-

trucie, _Madden zjadł śniada-
nie w Lunch-Room przy Liber-
ty St.
Po przeprowadzeniu śledz.

twa skonfiskowano cały zapas
robaczliwego jęczmienia.

Aleksander Coste, liczący 23
lata zmarł z podobnej przyczy-

wybitniejszym polskim skrzy»
pkiem i zdobył sobie sławę
światową,
Na szczególną uwagę zasłu-

guje technika _Kochańskiego,
która nie na szybkości pole-
ga, jak wielu pod, techniką
muzyczną rozumie, ale na wy-
dobywaniu ukrytych tonów i ko
jarzeń harmonijnych poza sie.
cią misternie wiązanych i prze-
Jewanych. tonów.
Paweł Kochański gra naj.

trudniejsze _koncerta, _nad
zwyczajnie lekko i' zgrabnie
wydobywa z instrumentu całą

J pełnią uczuć, powagę i maje›
jestat sztuki, której jest mi-
strzem.

Miłośnicy muzyki wiedzą co
im dać może Paweł Kochań-
ski a polonja powinna o tem
pamiętać, iż Kochański jest
polakiem, że powinni brać u=
dział w hołdzie składanym ro-
dakowi przez cudzoziemców.

KONCERT I BAL „ECHA"

Bal i koncert Echa będzie
raczej zabawą familijną niż
koncertem publicznym, choć
przygotowania _wskazują, że
Towarzystwo Śpiewu „Echo" u-
rządzi swój wieczór na wielką

 

ęść wokalna jest urozma-
leona i dobrana. Oprócz wy.
stepow _chóru, który _przed
zgromadzonymi przyjaciółmi i
sympatykami złoży owoce ca-
łorocznej pracy w _zakresie
śpiewu chórowego, wystąpią so-
listki i soliści. _Na program

da "się też -timńfec *czaro:
dźiejski, który zapewńe wszyst.

 

nuda, że bal odbywa się tyl-
ko od tańca do tańca. Dzieje
się to, gdy towarzystwo skła-
da się z poszczególnych pat,
nie złączonych ze sobą, nie
znających się wzajemnie.
wacy ,.Echa" przyrzekli nam,
Iż dołożą wszelkich starań, a-
by nietańczący i tańczące pa-
ry na balu tworzyły jedno to-
warzystwo, które mile i przy»
jemnie przy zabawie kilka go-
dzin spędzi, Dlatego też balu E-
cha oczekują wszyscy, którzy za
porządną _zabawą -
w gronie polaków tęsknią.
 

GLEN COVE, L. L

W niedzielę dnia 23-go put
dziernika, w sali ob. Olsze-
wskiego na Brick Row, Stowa-
|rzyszenie Hallerczyków urządza
wielki bal. Dnia tego upływa|iss

wyruszyło do armji polskiej we
Francji. Sześciu z tych powró-
ciło. Sądzimy, że polonja po-

czony jest na fundusz pomocy
dla weteranów armji polskiej,
Za komitet:

Cz. Moraczewski.
(18, 22, 23)

ZAWIADOMIENIE

Kółko Mandolinistów „Lutnia!
w New Yorku przyjmuje do to-
warzystwa nowych członków,
początkujących -na mandolinie
lub też'na gitarze, Zapisy odby-
wają się co środę od godziny
Bej do 106) wieczór w Domu Na-
rodowym, 19-23 St. Marks Place

 

 

towarzyską |-

cztery lata, gdy dziewięciu o- w
chotników z Glen Cove, L.
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na którą Wielekobiet się
uskarża

może być unikaną prawie we
wszystkich wypadkach przez pi.

filiżance ziół Partoherb. Działa-
nie Partoherbu jest zadziwiają
ce - bo skutki jakie osięgają
cierpiący na bóle w plecach, o-
słóbione nerki; zawroty glowy
wymięczenie i inne-- dają cier-
piącym pożądaną ulgę.
herb usuwa draźliwe substancje
 

 

 

kich -zadziw Tem „Echo"|New York,
przyjmie swoich gości, Po . Baliński, sekr.

1: iciciceen in IIoTis 'T:  
    

 

 
 ny co Madden po

śnadania wtym samym Lunch-

Room'ie.

Nelly Parker, stenografistka,

zmarła nagłą śmiercią przy

biórku. Stwierdzono również

śmierć przez otrucie.

NIE ZAPOMINAJCIE 0 GLO.

DNYCH I SIEROTACH

W POLSCE!
 

ZAWIADOMIENIA __
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W niedzielę, dnia 23-go paź
dziernika 1021 r., w kościele
św. Krzyża, pn. 150 - 15 ulica,
w South Brooklynie, o godzinie
11-.ej przed .południem ks, J.
Wróblewski, proboszcz z'Ba»
yonne, N. J. odprawi naboter-
stwo i wypowie naukę,
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 Wstęp do kościoła wolny.

BAYONNE, .N. J,

Wniedzielę, dnia 23go paź
dziernika 1921 r., w. kościele
narodowym w Bayonne, N. J.,
ks. W. Trzepierczyński, .pro=
boszez z Brooklyna, odprawi
sunię i wypowie naukę na tes
mał; „Czy Matka Boska obro-
niła. Warszawę",

Ksiądz J. Wróblewski.

ZAWIADOMIENIE

Bilety: na Koncert Tow. Spic»
wu „Echo" są do nabycia w
krawców:Górecki i Gawkowski
pn. 331 East 14ta ul.; „The E-

zarządzie Domu .Narod
19-23 St, Mark'sPhat. N, Y.

DOM NARODOWY
Posiedzenia dyrektorjatu od-

bywają się w każdy czwartek w ||
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